

„Rada ludowa“ z siedzibą w Wiedniu ma być punktem centralnym całej akcji. Do tej rady będą należały wszystkie „Vereine“ za pośrednictwem mianowanych, albo też wybranych delegatów. W krajach koronnych będą utworzone rady krajowe, które będą miały bezpośrednią pieczę nad rozwojem ekonomicznym i narodowym „Vereinov“.

Do rady ludowej będą wysłany „Schutzvereine“ razem 20 do 23 delegatów, stowarzyszenia zawodowe i urzędnicze 15, posłowie i stronnictwa 10 do 12, tak więc rada będzie liczyła razem 45 do 50 delegatów z całej monarchii.

Co się tyczy funduszy rady, nie byłoby pobierane wkładki w taki sposób, jak w „Schutzvereinen“, ale składałyby się na nie: dobrowolne datki, dary, subwencje gmin, osób prywatnych i publicznych instytucji niemieckich w całej monarchii.

Südmark i dzienniki bukowskińskie proponują w końcu zakładać jak najliczniejsze „Schutzvereine“ dla kobiet, dziewcząt i w ogóle dla młodzieży niemieckiej. Na Bukowinie praca w tym kierunku już się rozpoczęła z ramienia „Deutsch-christlicher-Verein“.

Największą zaś uwagę rady ma być skierowana na placówki kresowe, tak zw. „Ostmarki“.

Taki jest w ogólnym zarysie plan organizacji narodowej, oświatowej i ekonomicznej niemieckiej w monarchii habsburskiej. Czy będzie on we wszystkich szczegółach przeprowadzony, czy nie, przedstawia się na razie jako żywiołowy rozpad, jako „Drang nach Osten“, a wzmianki w odcieku o niebezpieczeństwie słowiańskim, o popieraniu „uciskanych“ nauczycieli i urzędników w okręgach mieszańskich i t. d. nadają całej akcji pokost pruski, zaborczy, szukający oparcia o sfery polityczne pruskie.

Głos urzędników kolejowych.

Otrzymaliśmy następujące pismo: Podobnie jak jednostka, tak i ogół podlega pewnym psychicznym nastrojom. Spokojna rozważa jest zawsze niezbędną przy wydawaniu jakiegokolwiek sądu, jeśli ma on być obiektywnym, bez różnicy, czy sąd ten wydamy jednostka, czy bardziej jeszcze wówczas, gdy z sądów jednostek pod wpływem psychologii tłum w sposób prawie nieuchwytny wytworzą się opinie publiczne.

Prasa pośredniczy pomiędzy jednostką a ogółem, jest wyrazem opinii publicznej, ale ma też przed sobą wielkie zadanie kierowania tą opinią. Więc gdy namietności luźna, ona powinna i może być miarkować, a gdy pod wrażeniem jakiejś wielkiej klęski społecznej w sercach obawia i wątpliwość się pieni, ona przy dobrej woli dźwiga upadającą odwadę i dodaje przeróżnym jednotkom otuchy.

Na społeczeństwo nasze spadła niedawno poważniejsza katastrofa kolejowa. My, pracownicy kolejowi, odczuliśmy ją na równi ze społeczeństwem całym, odczuliśmy nie wątpliwie nawet głębiej od jednostek, niedotkniętych bezpośrednio tą katastrofą.

Oto praca nasza pełna wysiłku, aby sprostać ciężkiemu zadaniu, nie uchroniła nas od bolesnej refleksji, że jednak siły ludzkie są tylko ludzkie siłami, nad którymi zaczynać może każdej chwili fatum pełne grozy.

Byliśmy chwilowo zgnębieni, ale poczucie obowiązku upaść nam nie dało na duchu, mimo — że do klęski samej i jej wrażeń przylączyło się poczucie dotkliwej krzywdy, wyrządzonej całemu naszemu stanowi.

Oto wśród powszechnego wzburzenia nerwów i umysłów przemówiła prasa krajowa. Posypały się najróżnorodniejsze domysły co do przyczyn katastrofy, a jedno z pism wiceczerwonych lwowskich zarzuciło nam nieduwacznym złe, niedokładne spełnienie służby, niebadałość idącą z góry ku dołowi, orzekło, że „galicyjskie dyrekcje kolejowe zapachane zostały ludźmi, którzy z powodu swoich własności nie nadają się do służby kolejowej“ i biorąc asumpt z kilku sporadycznych nadużyć, które w ostatnich czasach wykryto, uznano to za dowód zgłiznizny całej naszej administracji, piętnując ją nadto zarzutami niedołęstwa, niesumienności i dezorganizacji. Inne pisma nie uchroniły się również przed uogólnieniem potępiających sądów.

Z rezygnacją znosiliśmy nieraz, jak w przedstawianiu najdrobniejszych zajęć na kolei, czasopisma zawsze stoją po stronie informujących je jednostek, nie licząc się z warunkami zajęcia, ani z zasadą „audiatur altera pars“.

Jeżeli dziś odzywamy się publicznie, to nie czynimy tego ze względów osobistych, chociaż ciężko bolał nas zarzut o ogólnie naszego się odnoszące, na które ten ogół nie zasłużył.

Mamy przedewszystkiem na oku społeczeństwo nasze i kraj.

Odezwa nasza ożywna jest pragnieniem, by prasa krajowa w wykonaniu swych odpowiedzialnych i chlubnych obowiązków publicystycznych raczyła pamiętać, że organizm kolejowy, który żmudnie i wytrwale pracuje, stanowi część społeczeństwa, podczas gdy prasa w rozgorączkowanym krytycznej chwili stwarza poniekąd sztuczny rozłam między ogółem obywateli, a urzędnikami kolejowymi w kraju,

wpajając w społeczeństwo lek i pełen gorczy brak zaufania w sumiennosc pracy tych urzędników, w urzędnicze i bezpoczciwość tej kole, która wszakże dziś stanowi tężycę kulturalnego i społecznego cywilizowanego świata.

Nie jesteśmy gorsi od pracowników, zajętych w służbie kolei żelaznych poza granicami naszego kraju. Bez wahania, bo w imię prawdy zazwyczaj nawet możemy, że katastrofy w kraju naszym na ogół wydzierają się rzadziej i w mniejszych rozmiarach, aniżeli gdzie indziej, a nadużycia, które wspomniany artykuł przedstawił jako systematycznie prowadzone malwersacje, zdarzają się — uwzględniając wielką ilość osób, którym powierzono pieniądze lub materiały, — rzadziej jak w innych publicznych i prywatnych zakładach. A więc, czy jest rzeczą słuszną i godziwą z powodu pojedynczych wypadków i zawinięcia kilku osobników, cisnąć kamieniem potępienia na 40.000 ludzi stale zajętych przy kolei w Galicji i dać obcy, a może niechętnie dla kraju usposobionym żywiołom broni w ręce dla potępienia całego kolejnictwa w kraju? Czy wreszcie poniżanie zawodu naszego nie musi ostatecznie doprowadzić do tego, iż młodzież doborowa, która właściwościami umysłu i charakteru nadawałaby się najbardziej do trudnej i pełnej odpowiedzialności służby kolejowej, stronici zacznie od tej służby.

Więc jako część społeczeństwa i jako obywatele kraju musieliśmy wystąpić raz wreszcie w obronie naszej publicznie.

Oby słowa nasze przywrócić zdolali społeczeństwu zaufanie ku nam i doniosłej instytucji naszej, której tysiące ludzi codziennie powierzać muszą swe życie i majątek.

Imieniem urzędników c. k. kolei państwowych okręgów dyrekcji Lwów, Kraków, Stanisławów: *Adolf Müller, Antoni Fedro Boniecki, Edmund Elster, Józef Makusch, Edward Hauser, Edmund Bielanski, dr. Jakob Grauer.*

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 26 września. (Ryczałt krajowy na cele szkolne. — Drożyzna mięsa. — Statut emerytalny dla urzędników i strażników akcyjowych. — Systemizowanie tymczasowych nauczycieli. — Subwencja na kolonię dla izralickich dzieci).

Na wstępie wczorajszego posiedzenia Rady miejskiej r. dr. Lisiewicz imieniem komisji szkolnej prosił p. prezidenta Ciuchcińskiego, jako posła na Sejm, aby wraz z innymi posłami miasta Lwowa zgłosił w Sejmie wniosek nagły, aby Sejm już w budżecie na rok przyszły wstawił jakiś ryczałt na cele szkolnictwa. Miasto Lwów wydaje na szkolnictwo blisko półtora miliona koron i niebawem ją czekających większych jeszcze ciężarów ponosić nie może. P. prezydent Ciuchciński odpowiedział, że już w programie swej działalności poselskiej postawił tę sprawę na pierwszym miejscu i wdzięczny jest mówcy, że mu ją przypomniał. R. dr. Tomaszewski sądzi, że miasto mogło być dawno otrzymało jakiś ryczałt szkolny, ale bierze się do tego bardzo niedołężnie. Zdaniem mówcy, byłoby najlepiej wysłać specjalną deputację do marszałka i przedstawić mu tę sprawę, a mówca jest pewny, że rezultat będzie pomyślny. R. dr. Tomaszewski, korzystając z udzielonego mu głosu, podniósł jeszcze sprawę zapobieżenia drożyznie mięsa. Ceny bydła spadły znacznie, a mięso nietylko nie potaniało, ale podrożało. R. Feldstein wskazuje, że szkoda tracić słów, bo wszelkie nawoływania w tej sprawie, to rzucanie grochem. Prezydent, ani magistrat nie nie robią sobie z uchwał Rady. Mówca już dawniej postawił wniosek ustanowienia cen maksymalnych, ale wniosek ten poszedł w zapomnienie.

P. prezydent Ciuchciński odpowiedział krótko, że sprawy drożyzny mięsa nie można tak łatwo i po prostu rozwiązać, jak to życzy sobie p. Feldstein, i dlatego miasto nie mogło jeszcze dotąd nie w tej mierze uczynić.

Na wniosek r. Laskownickiego uchwalono polecić magistratowi, aby do 14 dni przedstawił Radzie konkretne wnioski w sprawie zwalczania drożyzny mięsa.

Potem przystąpiono do porządku dziennego. R. dr. Lisiewicz przedstawił projekt statutu emerytalnego urzędników administracji miejskiej dochodów niestałych (akcyzy). Statut przynajmniej tym urzędnikom prawo emerytury po 9 latach służby, a prawo do pełnej emerytury po 36 latach służby. Minimum emerytury dla urzędników oznacza statut na 600 kor. rocznie, a dla strażników akcyjowych na 400 kor. rocznie, zaś minimum pensji wdowiej również na 400 kor. rocznie. Sirotki mogą pobierać najwyższą połowę pensji wdowiej ich matki. Jako wkładkę emerytalną mają urzędnicy i strażnicy akcyzy opłacać po 3% od płacy swojej, oraz 1/2 część podwyższenia płacy przy każdym awansie.

Ten projekt statutu nie wywołał dyskusji. Przyjęto go w stylizacji, proponowanej przez referenta.

Następnie r. dr. Adam referował o sprawie powiększenia etatów personalnych szkół miejskich w celu systemizowania nauczycieli tymczasowych, które, mając już po kilkanaście lat służby, jednak jako nauczycielki „tymcza-

sowe“ nie mają praw emerytalnych. Referent wniosł o podwojenie w tym celu etatów szkół pospolitych im. Kościuski i Reja i szkół wydziałowych im. ces. Elżbiety, św. Maryi Magdaleny i św. Marcina, oraz o powiększenie o kilka posad etatów personalnych szkół: im. św. Marcina, Sienkiewicza i św. Zofii.

Wnioski to referenta poparli r. Jonasz i Tomaszewski. Rada przyjęła je jednogłośnie wśród hucnych oklasków liczenie na galeriach zebranych nauczycieli. Przy tej sposobności uchwalono także rezolucję, wzywającą prezydium, ażeby starało się w Sejmie o pomoc kraju dla naszego miasta na cele szkolnictwa.

Z referatu również r. dra Adama uchwalono 10.000 koron subwencji na kolonię dzieci żydowskich w Dębnie; subwencja ta wypłacać będzie w dwóch rocznych ratach po 5.000 koron. Delegatami Rady dla nadzoru tej kolonii wybrano r. dra Adama i Feldsteina.

Z referatu r. Wencla uchwalono bez dyskusji kosztem 4.800 koron wykończenie urządzenia targowicy na ul. Jablonowskich koło dawnych koszar obrony krajowej, a obecnie szkoły im. Tańskiej.

Na tem o godzinie 9 wieczorem zakończyło się posiedzenie.

Sprawy sejmowe.

Reforma wyborcza. Klub demokratyczny nawiązał już wczoraj rokowania z klubem krakowskim w sprawie reformy wyborczej. Ponieważ prawica uważa dyskusję obecnie w jej łonie projekt p. Bobrzyńskiego za jeszcze nie gotowy i nie wykończony, przeto delegaci klubu demokratycznego zażądali przedłożenia jako podstawy dyskusji takiego projektu, który prawica uzna za ostatecznie wykończony. Przedłożenie tego projektu nastąpić ma w najbliższych dniach.

Komisya gospodarstwa krajowego rozpoczęła wczoraj obrady nad wypracowanym przez Wydział krajowy projektem ustawy, regulującej stosunki prawne sezonowych robotników rolnych i leśnych. Dziś obradować będzie komisya w dalszym ciągu nad tym projektem ustawy.

Komisya wodna obradowała wczoraj, a na podstawie referatu p. Kozłowskiego, nad przedłożeniem Wydziału krajowego o regulacji rzek kanałowych. W obradach wzięli udział: marszałek rządowy w Sejmie wiceprezydent hr. Łoś i członek Wydziału krajowego dr. Pilat. Zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego, uchwalila komisya projekt ustawy o objęciu regulacji rzeki Skawy przetrzeleni od Jordanowa do ujścia Wisły. Nadto uchwalila komisya kilka rezolucyj, wzywających rząd, aby bieg robót około regulacji rzek przyspieszył; aby jak najprędzej powołał specjalnych komisarzy wodnych, aby przeprowadził reformę organizacji władz wodnych przez stworzenie osobnej dyrekcji centralnej w Wiedniu i krajowej we Lwowie dla wszystkich dzieł gospodarstwa wodnego; wreszcie, aby rozszerzył zakres działania władz krajowych w sprawach dotyczących budowy kanałów, regulacji rzek spławnych, zbudowania potoków górskich i zalesienia stoków gór.

Komisya drogowa powierzyła referat o projekcie zmiany ustawy o publicznych dojazdach kolejowych p. St. Jędrzejowiczowi.

Sejm.

Lwów, 26 września. 28 posiedzenie III sesji VIII peryodu.

Przy bardzo nielicznym komplecie posłów o godzinie kwadrans na 11 otworzył p. Marszałek dzisiejsze posiedzenie Sejmu.

Urolopów udzielono: p. Niezabitowskiemu na 8 dni, p. Piętkowskiemu do końca sesji. — Odczytano odezwę sądową sądu karnego krakowskiego, domagającą się wydania p. Stapińskiego o obrazę czci. Przekazano tę sprawę komisji prawnej.

Nastąpiło odczytywanie niesłychanie długiej litanii petycyj w sprawach przeważnie tak drobiazgowych, jak odpisanie kosztów leczenia w szpitalu itp. Jedyną petycją w sprawie doniosłej była petycja powiatów Mieleckiego i Radomskiego o ukraińowanie domów w tych powiatach. Petycję tę popierał p. Sękowski.

Z innych petycji, niektóre popierali pp. St. Jędrzejowicz, x. Wilczkiewicz, Kuryłowicz, Hanczakowski i dr. Mogilnicki. Odczytano tych rozmaitych petycji razem ni mniej ni więcej jak 122. — Odczytano potem kilka interpelacji również w sprawach zupełnie drobiazgowych, wniesionych przez pp. x. Jaworskiego, Skolyszewskiego, Schätzla, Kuryłowicza i dra Olesnickiego.

Wnioski poselskie zgłoszili dzisiaj: p. Abrahamowicz o otwarcie sądu powiatowego w Jaryczowie Nowym (powiat lwowski);

p. Maryewski o zniesienie cła od żyta i pszenicy aż do 1 lipca 1908;

p. Szwed o odpisanie podatku gruntowego z powodu klęsk nieurodzaju;

p. Merunowicz o pomoc dla eksploatacyi źródeł leczniczych w Burkucie;

p. Zdzisław Tarnowski o otwarcie szkoły średniej w Tarnobrzegu;

p. Wurst o budowę kolei wąskotorowej z Rachnia przez Dolinę, Strutyn, Roźniatów,

Perehińsko, Nisbyłów, Rosolinę, Starunię i Sołotwinę do Nadwórnej;

p. Fruchtmann o założenie w Stryju wyższej szkoły realnej i polskiego seminarium nauczycielskiego żeńskiego;

p. x. Stojałowski o budowę kolei z Jaworzna do Mysłowic i wniosek o wdrożenie rokowań z rządem, ażeby zechciał ponosić połowę kosztów podwyższenia plac nauczycielskich;

p. dr. Małałowski o wypracowanie ustawy regulującej kwestję ubogich.

Przystąpiono do porządku dziennego, a mianowicie do pierwszego czytania wniosków. Pierwszy odczytano zgłoszony w poniedziałek wniosek z projektem reformy wyborczej p. Kramarczycy, podpisany z posłów centrowych tylko przez pp. Potoczka, Szweda i x. Szpondra, a oprócz tego przez ludowców pp. Kramarczycę, Bojkę, Stapińskiego, ex-ludowca p. Włodka i posłów ruskich. Projekt posła Kramarczycy podaliśmy już w sprawozdaniu z poniedziałkowego posiedzenia Sejmu. Projekt ten — jak wiadomo — oparty jest na (dziwnej nieoc) kombinacji zasady czteroprzymiotnikowej z zasadą kurjalną, domaga się podwyższenia liczby posłów na 177 i dzieli ich w ten sposób na trzy grupy: grupa I wryliści i „klasa“ wielkiej posiadłości 66 (12 + 44) posłów; grupa II miasta i miasteczka oraz izby handlowe 37 posłów (34 + 3) i grupa III gminy wiejskie połączone z „klasą“ wyborców nieopłacających żadnych podatków 84 posłów (79 z gmin + 5 z „klasą“ bez podatku).

Motywując ten swój projekt, wygłosił p. Kramarczycę bardzo długą, akuratnie całą godzinę trającą mowę. Mowy tej słuchało najwyżej 20 posłów. P. Kramarczyk mówił najpród przez pół godziny o konstytucji 3-go maja, potem o walkach wolnościowych w roku 1848, ostatecznie przeszedł do stosunków obecnych w naszym kraju i (dość zresztą ogólnikowo) krytykował działalność wielu rzeczy w zachodniej Galicji, należących do Centrum. Zarzucał im przedewszystkiem to, że twierdzą oni, jakoby zadaniem ich była wyłącznie praca duchowna, a polityka jest im obca, a tymczasem w walce o mandaty są oni pierwsi w szeregu i jak najbardziej dotąd domagają się mandatów dla siebie. Następnie mówca stwierdził, że „Centrum“ przestało już istnieć, zostało bowiem rozbite przez wystąpienie zeń znacznej części jego członków. W końcu przeszedł do krytyki taktyki Rusinów i wyraził się mniej więcej tak:

Przyznać trzeba, że bracia nasi Rusini w swojej robocie politycznej często przekraczają granice uczciwości. Tu przerwał mu p. marszałek i zaznaczając iż sądzi, że p. Kramarczyk nie miał intencji obrazić Rusinów, a tylko użył niewłaściwego wyrażenia w zapale oratorskim, wezwał go do sprostanowania tych wyrażań. — To on wszystko musi sprostanować, co mówił — wola x. Pastor — bo wszystko, co mówił, to banialuki!

P. Kramarczyk powiedział: — Przyznaję, że jakoś to mi się tak powiedziało tylko w zapale...

Stojący dookoła mówcy posłowie śmieją się. Najgłośniej i ostentacyjnie śmieje się p. x. Pastor.

Ostatecznie p. Kramarczyk po tem intermezzo dokończył swego przemówienia i pod względem formalnym wniosł o odesłanie swego projektu do komisji reformy wyborczej.

Głos „do sprostanowania“ zażądał p. x. Pastor. Zaczął on, ironicznie zwracając się do p. Kramarczycy, od tego, że „po tak rozumnym przemówieniu p. Kramarczycy“ nie pozostaje mu nic innego, jak powiedzieć „tancus philosophus mansissis.“ — Poza tem musi mówca sprostanować twierdzenie p. Kramarczycy, jakoby Centrum już nie istniało. Przeciwnie, mówca stwierdza, że Centrum istnieje.

(Przyp. Redakcyi): Niektóre dzienniki doniosły przed kilkoma dniami, że Centrum robiło się przez wystąpienie zeń pp. Kramarczycy, Potoczka, Szweda i podobno także x. Szpondra. Informacji tej w nadesłanem owym dzienniku sprostowaniu zaprzeczył p. x. Pastor bardzo stanowczo. Tymczasem tak dzisiejsze przemówienie p. Kramarczycy, jak i ton „sprostanowania“ p. x. Pastora i jego zachowanie się podczas mowy p. Kramarczycy, niezbitce dowiodły, że Centrum widocznie później się rozbiło.

Izba przekazała wniosek p. Kramarczycy komisji reformy wyborczej.

Z kolei z pierwszego czytania odesłano do komisji wodnej wniosek pp. x. Szpondra i Potoczka o wezwanie rządu, ażeby postarał się o zmianę § 47 obowiązującej ustawy wodnej w tym duchu, aby zabrane przez wylewy rzek obszary gruntu, a osuszone potem przy regulacji danej rzeki, nie przechodziły — jak dotąd — na własność rządu.

Komisja prawnej przekazała wniosek p. Skolyszewskiego o wezwanie rządu, ażeby z okazji jubileuszu 60-letnich rządów Cesarza, przedłożył Monarsze dla podpisu akt amnestyi uwalniającej od kar tych wszystkich, którzy dopuścili się dezercyi przez emigrację.

Do komisji gospodarstwa krajowego odesłano wniosek p. Hanczakowskiego, wzywający rząd, ażeby użył wszystkich możliwych

środków ustawowych w celu zabezpieczenia ubogiej ludności drzewa opałowego i materjałowego.

Do tej samej komisji odesłano następnie z pierwszego czytania wniosek p. x. Wilczkiewicza, wzywający rząd do założenia zakładu drzewa opałowego i budulcowego z lasów rządowych w Dąbrowie.

Przystąpiono do sprawozdań komisyjnych. Imieniem komisji administracyjnej referował p. Maiss o sprawie udzielenia Towarzystwu „Powszechność i Praca“ pożyczki 30.000 kor. na rozszerzenie warsztatów zakładu wychowawczego w Miejscu Piastowym, oraz na ten sam cel 15.000 koron zakładowi naukowemu w Pałkowicach. Komisya wnosi o udzielenie tych pożyczek na 4% z funduszu rezerwowego krajowych funduszy sierocych i hipoteczne zabezpieczenie tych pożyczek na nieruchomościach obywateli zakładów wychowawczych. Bez dyskusji uchwalono.

Z referatu tego samego posła przekazano Wydziałowi krajowemu do zbadania dotyczące miasteczka Husaków o kreowanie w Husakowie sądu powiatowego i urzędu podatkowego. *En bloc* we wszystkich czytaniach przyjęto ustawę zezwalającą na utworzenie z rozparcelowanej części dóbr Majdan Średni osobnej gminy administracyjnej pod nazwą „św. Józef“.

Podjęto sprawę utworzenia krajowej centralnej kasy dla spółek rolniczych. Imieniem komisji bankowej przedłożył p. Skałkowski w tej mierze następujące wnioski. „I. Sejm postanawia utworzenie „Krajowej centralnej kasy dla spółek rolniczych we Lwowie“ i poleca Wydziałowi krajowemu przeprowadzenie wszelkich czynności celem najrychlejszego wprowadzenia w życie tego krajowego zakładu kredytowego. II. Kapitał zakładowy krajowej centralnej kasy oznacza Sejm na 2 miliony koron. III. Na utworzenie tego kapitału zakładowego przeznacza Sejm cały fundusz pożyczkowy dla „Spółek oszczędności i pożyczek“, utworzony uchwałą sejmową z r. 1899, tudzież upoważnia Sejm Wydział krajowy, aby na rachunek dalszych rat subwencji krajowej, przyznanej uchwałą sejmową z 16 marca 1899 w kwotach rocznych po 40.000 koron na okres 50 lat, zaciągnął pożyczkę w takiej wysokości, jaka przy racie amortyzacyjnej 40.000 koron jest możliwą, i całą walutę tej pożyczki złożył na rachunek zakładowego kapitału Centralnej kasy.

IV. Sejm przyjmuje imieniem kraju gwarancję za udzielone Centralnej kasie zaliczki Banku krajowego w takiej wysokości, jaka potrzebna będzie, aby fundusz obrotowy Centralnej kasy wynosił 2.000.000 koron. Gwarancya ta jest udzielona tylko na czas, dopóki kapitał zakładowy całkowicie wypłacony nie zostanie. Od tego kredytu płaćć będzie Centralna kasa odsetki o 1% niższe od każdorazowej stopy procentowej eskonta wexlowego.

V. Sejm przyjmuje imieniem kraju gwarancję do wysokości 1 miliona koron dla niskoprocentowanych wkładek, albo pożyczek udzielonych Centralnej kasie z funduszy publicznych, lub przez publiczne zakłady kredytowe. Poręczenie to dotyczyć będzie tylko tych wkładek lub pożyczek, co do których Wydział krajowy po myśli niniejszej uchwały sejmowej wyraźnie poręki udzieli, jeżeli dla takich wkładek lub pożyczek wymagana jest po myśli obowiązujących przepisów gwarancya kraju.

VI. Krajowa Centralna kasa dla Spółek rolniczych z chwilą rozpoczęcia swej działalności przyjmie cały fundusz pożyczkowy dla Spółek oszczędności i pożyczek, mianowicie wszystkie aktywa i passywa, wynikające ze stosunku kredytowego tak wspomnianego funduszu pożyczkowego, jak i „Zbiorowego rachunku bieżącego“ ze Spółkami patronackimi i w Bankiem krajowym. Wydział krajowy wyda w tym celu wszystkie potrzebne zarządzenia.

VII. Sejm wzywa rząd, aby dla tej Centralnej kasy przynależne, względnie wyjechał w drodze ustawodawczej ulgi należnościowe, stempłowe i podatkowe, z których korzystają związkowe centralne kasy dla Spółek rolniczych, oparte na ustawie z r. 1873, jakoteż Spółki handlowe z ograniczoną poręką, oparte na ustawie z r. 1906.

Te wnioski komisji przyjęła Izba bez dyskusyi ogólnej i szczegółowej *en bloc*.

Z kolei p. Hupka przedłożył sprawozdanie komisji bankowej o bilansach Banku krajowego za lata 1905 i 1906 wraz z wnioskiem o absolutorium dla Dyrekcji z tych dwóch bilansów i o wezwanie rządu do jak najrychlejszego zatwierdzenia już dawniej przez Sejm poczynionych zmian w statucie Banku.

W dyskusyi generalnej poseł Stapiński zaatakował następujący ustęp ze sprawozdania komisji: „Przedłożone Wydziałowi krajowemu sprawozdanie Zarządu Banku krajowego o dokonanych przy pomocy kredytowej tego Banku parcelacyach, wykazuje, zdaniem Komisji, jasno, że zeszlorzeczone uchwały Sejmu w sprawie kredytów parcelacyjnych nie przeszkodziły instytucjom i osobom, mającym obok zysku także interes kraju na względzie, korzystać nadal z kredytu parcelacyjnego w Banku krajowym (korzystał z niego nadal urzędniczo Bank ziemski w Krakowie). Dzięki tym uchwałom, wolnym już będzie Bank krajowy na przyszłość od zarzutu, że akcyę parcelacyjną, pro-

odpowiada także jego — instynkt estetyczny. Jak się budzi zaś instynkt estetyczny człowieka pierwotnego i jak wywołuje twórczość w sztuce, wyjaśniają ze strony psychologicznej nowoczesne teorye o naśladownictwie i ruchach naśladowczych.

Z teoryj tych, które tworzą dzisiaj całą odrębną literaturę, bierze autor pod uwagę tylko pracę Baldwina: *O rozwoju ducha w dziecku i w rasie* a dalej pracę Tardę: *O prawach naśladownictwa* i odnosząc się specjalnie do sztuki, pracę Jyrjo Hirna: *O początku sztuki*.

Baldwin pojmując naśladownictwo najszersze, bo stawia je aż na gruncie biologicznym. Według niego naśladownictwem jest każde reagowanie organizmu żyjącego na podniety otoczenia i jest to jedyna droga, na której urabiają się wszelkie organizmy w skali gatunków, zaczynasz od najniższych. Świat otaczający podaje, sugeruje organizmowi pewną podniety, korzystną czy niekorzystną, jako „wzór“, a organizm, wyposażony w tym kierunku z góry już przez przyrodę, naśladuje podniety te ruchem, przez który stara się podniety korzystną (przyjemność) zatrzymać, owszem *wystawiać* się na dalsze jej działanie, podniety niekorzystnej (nieprzyjemności) zaś unikać.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Feljeton literacki.

Dr. Władysław Pilat. *Socjologia sztuki*. Szereg studiów, tom I.

(Ciąg dalszy).

Najmniej badano dotąd sztukę ze strony społecznej. Wprawdzie już z początkiem XVIII stulecia francuski pisarz Abbé du Bos zastanawiał się nad przyczynami różnego uzdolnienia artystycznego u poszczególne narodów; później Montesquieu wpada na trop zależności artysty od otoczenia społecznego; jeszcze później angielski pisarz Henryk Home, Niemcy: Herder i Schiller znalazli w obowiązkach sztuki wtki społeczne, a Kant wypowiedział znamienne zdanie, iż na odludnej wyspie żyjący człowiek nie ozdabiałby ani siebie, ani swej chaty, robi to zaś tylko ze względu na społeczeństwo. Z polskich dawniejszych pisarzy marlarz Albertrand i Stanisław hr. Potoczek porałą się z lekka o społeczne cechy działalności artystycznej. Mimo to właściwej socjologii sztuki jeszcze nie było. Comte, Taine i Ruskin dołączyli do społecznego, lecz tylko mimochodem. Właściwą podwalinę pod socjologię sztuki stworzyli: Grosse, Guyan, Groos, Bächer, Posnett-Hub-

chson-Macaulay, Jyrjo Hirn, Gummerre i kilku innych nowszych badaczy sztuki.

Zestawienie powyższych autorów wskazuje na to, iż mało jeszcze w dziedzinie socjologii sztuki zrobiono, a więc, jak wielką zasługą poklada nasz autor około polskiej literatury naukowej, gdy wprowadza do niej problem tak aktualny, idący w zawody z pierwszymi pionierami tej dziedziny u narodów zachodnio-europejskich.

Przypatrmy się teraz bliżej jego zadaniu. Autor stawia sobie pytanie: Czy można sztukę rozpatrywać ze strony społecznej? Owszem, można drogą analizy genetycznej dowieść, że właśnie w sztuce *par excellence* występuje na wzajemny stosunek jednostek i całych grup społecznych do drugich, wreszcie stosunek tamtych do całego społeczeństwa; że dalej sztuka pozostaje w ścisłym związku z całym ustrojem społecznym, oddziaływując tak na niego, jak on na nią.

Do wykazania prawdziwości tej tezy grupuje autor swoje studia w pięć rozdziałów. Z tych dopiero pierwszy, traktujący początki sztuki, ukazał się drukiem.

Łobpatując się w materiały naukowe, utworzonym przez badania archeologiczne i historyczne, widzimy, że początki sztuki występ-

pują już na pierwszych stopniach kultury, że sztuka jest jednym z proberzy kultury. Życie człowieka pierwotnego stoi na bardzo niskim stopniu rozwoju. Z prostotą w trybie życia idzie w parze prostota życia duchowego. Uczuciowość człowieka pierwotnego podlega zbyt niewolniczo działaniu środowiska; jego myślenie jest asocjacyjne, to znaczy, że wrażenia odbierane uciągają dopiero drogę do wyższych procesów psychicznych; ogólny nastrój żywoiu jest wesoły, ze smutku i płaczu przechodzi, jak dziecko łatwo, wprost do śmiechu, a pannać nad sobą prawie nie umie.

Jednostka ludzka — powiada autor — w pierwszych studiach kultury żyje więcej życiem zbiorowem: uczuciami, myślami, dążeniami grupy, do której należy, jak życiem własnym. Stąd wizerzenia, wyobrażenia, zwycaja, a w sztuce — jak zobaczymy — nawet formy jej przenoszą się z pokoleń na pokolenia. Oczywiście krepuje to wyobraźnię jednostek i wywołuje w nich pewną monotoność, podobieństwo do siebie.

Przyroda olbrzymią żywotnością swoją, z jaką występuje w okresach pierwszego rozwoju życia na ziemi, przestrasza człowieka pierwotnego. Nie śmie on jej opanować, a także i nie może, bo ma za słabe, za niudolne

środki do tego. Nie rozwinięty zaś wobec niej swej działalności, nie rozwija też odpowiednio i zakresu swojej wyobraźni. Z drugiej strony myśli konkretnie i miznlowo, a widząc potęgę przyrody, personifikuje ją, zamienia w swej wyobraźni w świat podobny do siebie, ale wyższy. Wiatry, rzeki, ocean, słońce i t. d., stają się dlań także tylko — wyższymi osobistościami, bogami. Do odczuwania w naturze życia pokrewnego, a jednak zasadniczo różnego od życia ludzkiego, co jest dopiero cechą charakterystyczną nowoczesnego poglądu na świat — nie wznosi się wyobraźnia człowieka pierwotnego.

Krepuje wreszcie to wyobraźnię także nierozwinięta technika sztuki. Technika ma w sztuce dwójkie znaczenie: raz pozwala wydoskonalnić wysoko formę sztuki, a tem samem wyrazić lepiej i głębiej uczucie i myśli twórcy, powtóre nasuwa przez materiał dostarczony i przez sposób w jaki ten materiał obrabia, nowe pomysły, nowe motywa wyobraźni twórczej. Oczywistem jest, że nierozwinięta na niskim stopniu stojąca technika, nie może ani w jednym, ani w drugim kierunku przysięć wyobraźni z pomocą!..

wadzoną w sposób dla kraju i jego stosunków szkodliwy, otaczał swą opieką i popierał. Rzeczą zaś będzie ustawodawstwa krajowego, jak to Komisja bankowa w poprzednich swych sprawozdaniach z naciskiem podniosła, znaleźć środki odpowiednie, by niszczycielską parcelację na przyszłość jak najbardziej utrudnić, zdrowej zaś parcelacji pomoc i poparcie zapewnić.

Mówca najprzód niesłychanie ostro krytykuje działalność parcelacyjną Banku ziemskiego w Ławocicach, którego dyrektorem jest referent p. Pupka, a następnie działalność Banku ziemskiego w Krakowie, który — zdaniem mówcy — trudni się tylko dawaniem pożyczek „szlachociom” na robienie interesów na rabunkowej gospodarce i dziękuję parcelacji. Stanowisko, zajęte w ostatnim czasie przez Bank krajowy wobec Banku parcelacyjnego, niesłychanie irtuje p. Stapińskiego. Twierdzi on, że utrudnienia kredytowe, poczynione przez Bank krajowy Bankowi parcelacyjnemu, popchnęły ten ostatni w ręce zagranicznego kredytu, a tem samem oddały naszą ziemię w ręce obcego kapitału. P. Stapiński przemawia bardzo głośno i bardzo namiętnie.

Godzina pół do 2 popołudniu; posiedzenie trwa dalej; mówi jeszcze p. Stapiński.

KRONIKA.

Lwów 26 września.

Stan zdrowia Adamowej hr. Potockiej, matki namiestnika, znowu się całkiem od wczoraj polepszył. P. namiestnik już powrócił do Lwowa.

Prezydent wyższego sądu krajowego Dr. Teodorczyński wyjechał na 3 dni z Lwowa. Zastępstwo objął pan wiceprezydent Dr. Dylewski.

Deputacya socjalistów. Zapowiadają na niedzielę przed południem na godzinę 10-tą deputacyę robotników „z całego kraju”, która uda się do Marszałka krajowego i przedłoży mu żądania ludności w sprawie reformy wyborczej. Z jakiego tytułu socjaliści mają mówić w imieniu ludności?

Dr. Teofil Gerstmann, b. długoletni dyrektor I szkoły realnej we Lwowie, człowiek ogromnie zasłużony na polu pedagogicznem, znany, poważany i kochany w szerokiej kołach naszego grodu, zmarł wczoraj we Lwowie, w 65 roku życia. Śmierć jego wywołała tem większy wśród przyjaciół i znajomych smutek, że spada zupełnie niespodziewanie. S. p. Teofil Gerstmann był bowiem do ostatniej chwili życia zupełnie zdrowy i po świeżym powrocie z wycieczki wakacyjnej wyglądał doskonale, a zmarł nagłe na udar serca.

S. p. Gerstmann poza szkołą, której był całym sercem oddany, pracował także dzielnie w Towarzystwie pedagogicznem, które w uznaniu jego zasług mianowało go swoim członkiem honorowym, tudzież w Towarzystwie nauczycieli szkół wyższych, a swego czasu jako radny miejski wielkie oddawał miastu usług, będąc członkiem sekcji organizacyjnej, oraz członkiem komisji teatralnej i jej sprawodawcą.

W wolnych od zajęć chwilach poświęcał się s. p. Teofil Gerstmann pracy literackiej, a piękne opisy odbytych przez niego podróży znane są i naszym czytelnikom, drukowaliśmy je bowiem niedługo temu w „Przebiegach”. Były one zawsze nader zajmujące i wyróżniały się z pomiędzy tego rodzaju prac, gdyż autor ich posiadał niezwykły dar obserwacyjny, zamilałom do piękna zarówno w przyrodzie, jak w sztuce, a styl jego mimo prostoty był zawsze pełen poezyi.

S. p. Teofil Gerstmann osierocił syna, x. dra Adama Gerstmana, docenta uniwersytetu, a zarazem katechetę gimnazjum Franciszka Józefa.

Cześć jego pamięci!
Zmiany w dyrekcji skarbowej. Wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbu dr. Emil Wieniawna Zubrzycki przeszedł na własną prośbę w stan spoczynku. Następcą jego ma zostać radca dworu w dyrekcji skarbu p. Karol Friz.

Ślub. W kościele OO. Bernardynów w Sokalu odbył się ślub panny Jadwigi Minkowicz-Wysoczańskiej, córki Eugeniusza, burmistrza Sokala i Bronisławy z Falkowskich, z panem Czesławem Żukiewiczem, komisarzem Namiestnictwa, synem Julii i śp. Michała, dyrektora gimnazjalnego w Bochni. Młoda para otrzymała liczne telegramy gratulacyjne ze wszystkich stron kraju, a między nimi od XX. biskupów: Bandurskiego i Czecho-wicza, wraz z bogobogawstwem pasterskim. Sokalska rada miejska ofiarowała pannie młodej adres z życzeniami w pięknej tece.

Gimnastyka pań będzie się odbywała w Sokole od 1 października we wtorki, czwartki i soboty od godz. 5 do 6 wieczorem. Pierwsze zebranie towarzyskie zapisanych na gimnastykę pań odbędzie się na boisku sokolom przy ulicy Cenne-rowskiej 29 września o godz. 4-taj popołudniu.

Rozszerzenie dworca „Podzamcze”. Projekt radykalnego przekształcenia i rozszerzenia stacji Lwów-Podzamcze, kosztem około 1,800,000 kor., wypracowany przez lwowską dyrekcję kolei państwowych, jest obecnie przedmiotem szczególnych badań w ministerstwie kolejowem. Aby na razie przynajmniej trochę polepszyć fatalne warunki ruchu na tej stacji (przeznaczając się one do braku wagonów, bo na Podzamczu zatrzymują ich zawsze bardzo dużo i długo), zarząd kolei państwowych postanowił, niezależnie od projektu rozszerzenia dworca, dodać teraz dwa nowe tory, na co ministerstwo skarbu już się zgodziło. Roboty zaczną się niebawem.

Wice przedstawicieli miast. Przewodniczący komisji stałej 30-tu miast, burmistrz Przemysła, p. Doliński, wystosował do pp. burmistrzów następujące pismo:

„Reforma wyborcza do Sejmu, która jest obecnie przedmiotem obrad komisyjnych i wkrótce wejdzie na porządek dzienny obrad sejmowych, ma dla naszych miast pierwszorzędne znaczenie.

„Od lat 40-tu miasta wzrosły, a wraz z tem spadły na nie takie ciężary i ponoszą one w interesie ogólnonarodowym tak nieostojunkowo wielkie ofiary, że słusznie mają prawo i powinny się z całym naciskiem upomnieć, aby przy uchwalaniu reformy wyborczej uwzględniono ich żądania i w przyszłej reprezentacji kraju przyniesiono im wpływ, jaki im się odpowiednio do ponoszonego ciężaru podatkowego bezsprzecznie należy.

„Nie wolno nam pominąć tej sposobności, która ma na długie lata zdecydować o stanowisku miast w przyszłej reprezentacji kraju; obowiązkiem naszym upomnieć się stanowczo i z całym naciskiem o należne nam prawa.

„Aby się więc naradzić, jaką powinna być reforma ordynacji wyborczej sejmowej, aby czyniła zadość interesom miast, aby sformułować nasze żądania i obmyślić sposób ich przeprowadzenia, na podstawie uchwały komisji stałej 30-tu miast z 21 b. m. zwołuję wice reprezentantów 30-tu miast na dzień 29 września b. r., godzinę 10 przed południem w sali ratuszowej we Lwowie.

„Przedmiotem obrad będzie: reforma ordynacji wyborczej do Sejmu i zapewnienie miastom

odpowiedniej liczby mandatów w przyszłej reprezentacji kraju.

„Wobec doniosłości tej sprawy zwracam się do Wielm. Pana z prośbą o spowodowanie magistratu, aby przysłał na wiec jednego lub dwóch swoich reprezentantów, których niniejszem do udziału w obradach zapraszam”.

Powołanie rekrutów ma nastąpić w tym roku nie, jak zwykle, pierwszego, lecz dopiero piętnastego października, a to z tego powodu, że w tym roku ćwiczenia wojskowe późno się ukończyły i trzeba oficerom i podoficerom zostawić trochę wyciepny.

Wielka kradzież popełniono tej nocy w mieszkanu p. Czajkowskiej przy ul. Zygmuntońskiej 1. 9. Skradziono jej biżuterię i srebro stołowe w łącznej wartości około 5000 koron. Jeden ze złodziei przez przypadek wpadł jeszcze dzisiaj w nocy w ręce policyi, a drugiego, podejznanego o współzłoczyń, przyaresztowano przedpołudniem.

Słynna śpiewaczka panna Kruszelnicza wystąpiła była dość opryskliwie przeciwko społeczeństwu polskiemu z powodu znanych jej na uniwersytecie lwowskim, teraz zaś wystosowała do dyrektora Filharmonii warszawskiej list, w którym przynajmniej, że postąpiła wówczas niesłusznie i gotowa jest należeć na siebie jakąś grzywnę na cele filantropijne, wskazane przez społeczeństwo polskie. Samo publiczne przyznanie się do niesłuszności, popełnionej w pierwszym uniesieniu, które każdy zrozumie i usprawiedliwi, jest czynem tak pięknym, że — jak sądzimy — nie potrzeba już żadnych dóń dodatków.

Zamordowanie Mieczysława Silbersteina. Do Nowej Reformy piszą z Łodzi: „Śledztwo w tej sprawie stwierdziło, że do Silbersteina strzelało dwóch robotników: Edward Felach, który umknął i jest poszukiwany, oraz 17-letni Władysław Danielski, którego wczoraj rozstrzelano.

Wyrok śmierci na Mieczysława Silbersteina wydali w przeddzień zamordowania robotnicy: Emil Hest, Józef Bloch i Bruno Kunick, których wczoraj rozstrzelano. Teodor Kaszuba, Rajnold Hoch i Piotr Pachula (wszyscy trzech rozstrzelano) namawiali Danielskiego do wykonania wyroku na Silbersteina. Co się tyczy Malwiny Miller, kochanki Felacha, to — jak śledztwo wykazało — ona właśnie z rewolwerem w ręku pilnowała przez kilka godzin telefonu fabrycznego. Ona postawiła się nad Silbersteinem i napuła mu w twarz, a kiedy Silberstein skutkiem zaduchu omdlał i prosił o szklankę wody, podała mu szklankę atramentu.

Nagły zgon. Z Wiednia donoszą, że wczoraj popołudniu znaleziono br. Bourguignon, b. prezydent Bukowiny, leżącego bez życia w jego własnym mieszkaniu. Prawdopodobnie został on tknięty apopleksją.

Ospa w Wiedniu. W ubiegłym tygodniu ogłoszono w Wiedniu trzy nowe wypadki ospy. Ogółem w roku bieżącym zapadło tam na tę chorobę 142 osób.

Zderzenie się pociągów. Z Berlina telegrafują, że koło dworca poczdamskiego zderzył się pociąg elektryczny z pociągiem wyciecznym. Motorowy jest ciężko ranny, dwaj podróżni lekko.

Teatr ruskij w teatrze miejskim da jutro (w piątek) o godz. 3 1/2, dramat ludowy ze śpiewami i tańcami p. t. „Marsusia Bohusławka” — utwór J. Staryckiego.

Powódź w Maladze. Z Madrytu nadchodzi wiadomość, że w znanej miejscowości hiszpańskiej w Maladze i w okolicznych gminach wywrzódziła powódź straszne spustoszenia. Wiele domów prywatnych i gmachów publicznych jest uszkodzonych, gdyż woda stała na dwa metry wysoko. Sprzęty w mieszkaniach parterowych zupełnie zniszczone, zapasy żywności pozostawane. Wiele ludzi, chcących ratować swe mienie, utonęło. Dotąd wydobyto z podwodzi 19 trupów.

Temperatura dnia 24 września o godz. 7-mej rano wynosiła: w Galicyi zachodniej + 6, we Lwowie + 4, w Tarnopolu + 2, w Czerniowcach + 1, w Wiedniu + 5, w Saleburgu + 6, w Graacu + 5, w Pradze + 5, w Trzebiecu + 15, w Abbazji + 13, w Raguzie + 18, w Budapeszcie + 5, w Berlinie + 7, w Hamburgu + 8, w Monachium + 6, w Zurichu + 8, w Genewie + 10, w Lugano + 16, w Anglii + 12, w Paryżu + 7, w Biarritz + 14, w Nizzy + 19, w północnych Włoszech + 16, we Florency + 14, w Rzymie + 12, w Neapolu + 19, w Palermo + 20, w Madrycie + 12, w Sztokholmie + 10, w Petersburgu + 3, w Władzie + 7, w Warszawie + 3, w Moskwie 0, w Kijowie + 2, w Odessie + 7, w Serajewie + 7, w Belgradzie + 9, w Bukareszcie + 10, w Sofii + 9, w Konstantynopolu + 16, w Atenach + 20. (Temperatura według Celsiususa).

Stan powietrza. T. o godz. 7 rano + 7 R. w poł. + 15 R. Bar. 771. Spada. Pogoda.

W kawiarni.
— Powiedz mi pan, panie Magenkrampf, co to są za jedni ci syoniści?
— Syoniści?... Pan nie wie? To są tacy żydzi, którzy chcą, żeby się wszyscy żydzi wynieśli stąd, a oni żeby zostali.

Nowe fortepiany i pianina, osobiciście wybrane przez prof. Neuhausera w sierpniu w najpoważniejszych fabrykach, nadeszły właśnie na skład firmy: prof. Neuhauser i Spka. Lwów, Batorskiego 11.

Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś: „Opowieści Hoffmana”, opera fantastyczna J. Offenbacha. Występ Ireny Bohus i Ign. Dygasa. W piątek: „Łódź kwiatowa” Sudermanna. — W sobotę popołudniu (dla młodzieży szkolnej), „Zaczarowane koło” Rydla; wieczorem „Wesela wdówka”. W niedzielę popołudniu „Moralność pani Dulskiej”; wieczorem „Aida”, opera J. Verdiego. Gościnnie występ Heleny Zbońskiej-Ruszkowskiej Ignacego Dygasa i występ Wandy Wisting. — W poniedziałek „Łódź kwiatowa”. — We wtorek „Cavalleria rusticana”, opera w 1 akcie Mascagniego; gościnnie występ H. Zbońskiej-Ruszkowskiej i Ang. Dianna; nastąpi: „Pajace”, opera w 2 aktach Leoncavalli. Występ Ireny Bohus i Ign. Dygasa. — We środę po raz pierwszy „Budowniczy Solnes”, sztuka w 3 aktach H. Ibsena. — We czwartek „Tosca”, opera w 3 aktach Pucciniego; występ H. Zbońskiej-Ruszkowskiej i A. Diannego. W piątek „Budowniczy Solnes”.

Repertuar teatru w Krakowie. We czwartek „W małym domu”, sztuka T. Rittnera; w piątek „Edukacja księcia”, komedia M. Donnay’a; w sobotę „Szkoła”, sztuka w 4 aktach Z. Kawackiego (nowość); w niedzielę „Szkoła”.

Colosseum Hermanów od 16—30 września. Ołbrzymi sukces nowego programu. *The Great Geerts Family*, potpourri akrobatyczne. — *Hera*, król żonglerów. — *Fred Ward*, gwiazda Paryża. — *Ona nie ma kochanki*, farsa w 1 akcie z teatru „Parisiana”. — 10 nowości. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godzinie 4-tej i 8-mej.

Literatura i sztuka.

* **Z teatru.** Sudermann kończy w tych dniach 50-ty rok życia. Z tego powodu kilka teatrów niemieckich (z wdzięczności za pokaźne sumy pieniędzy, zarobionych na jego sztukach) przygotowuje dlań rozmaite uroczystości i przedstawienia jubileuszowe. Gdymy wczorajsze przedstawienie w naszym teatrze miejskim jest pięćdziesiątego dramatu p. t. „Łódź kwiatowa” miało być także „przedstawieniem jubileuszowem” — to w rzeczy samej niepodobna było w tym celu dokonać trafniejszego wyboru sztuki. Bo „Łódź kwiatowa” (ostatni utwór Sudermanna) pod każdym względem tak wybitnie charakteryzuje jego twórczość, jest cześć jakby kwintesencją tej twórczości do tego stopnia, iż zastąpić może najmocniej przez krytykę opracowywany jej bilans. Wirtuozostwo techniki scenicznej, fenomenalna znajomość warunków teatralnych, doskonałe zrozumienie i ocenienie każdego efektu w perspektywie scenicznnej, do pedanterji posunięty realizm, lecz oparty tylko na zewnętrznych czysto zewnętrznym, dużo faktów realnych a mało wewnętrznej akcji dramatycznej, pobieżność i ryzykowność psychologij, tendencyja do wyłącznie kontrastowych, jaskrawych efektów itd. itd. — słowem cały bilans artystyczny „niemieckiego Sardou”.

„Łódź kwiatowa” ma być obrazem obyczajowym zgnilizny moralnej, która ogarnęła najwyższe koła plutokracji niemieckiej. Ludzie ci wzywały się nieudłężnych od natury niemieckiej przymiotów „dobrych obyczajów i bojaźni bożej”, a chcą je zastąpić miernie naśladowaną z życia arystokracji „kulturą estetyczną”. Lecz do osiągnięcia tej treści życia, oprócz pieniędzy, nie mają oni żadnych innych środków, ani danych im przez tradycję, ani przez wychowanie, ani przez ich warunki intelektualne. To też miejsca, które w duszy zwykłego mieszczanina zajmują „dobre obyczaje i bojaźni boża”, nie wypełniło i ich duszy i sercu jakieś nowe „wyższe” życie duchowe; ale na tem miejscu pozostała pustka, od której — jak od złej choroby przegrzającej tkanki — rozedochy się gangrena w ich organizmie moralnym. Za pieniądze kupują oni drogą meble i obrazy, parki bardzo piękne i pałace, wspaniałe stroje (i nawet herbowych zięciów), lecz nie są w stanie kupić sobie treści życia, a zatem i prawdziwej rozkoży życia. Wie świadomi, lub nieświadomi tego swego stanu dążą do asymilacyi z arystokracją. Lecz, że pieniędzmi przyciągnąć mogą do siebie tylko jednostki zdeklasowane, zepsute, zło i właśnie dlatego ze swojej warstwy właściwej już wysortowane — wiec ta asymilacya, ta „poprawa rasy” — nie przynosi pożądaných rezultatów, a co najwyżej przyczynia się do powiększenia ich moralnej dysharmonii i braku równowagi życiowej.

Od opowiadania treści „Łodzi kwiatowej” uwalniają nas sprawozdania, umieszczone w swoim czasie w „Kronice teatralnej” „Przebiegu” i relacje naszego lwowskiego korespondenta, który pisał już o tej sztuce, donosząc w swoim czasie o jej upadku w Wiedniu.

Sztuka ta — przeciętnie jak wszystkie inne sztuki Sudermanna — upadła i w Berlinie i w Wiedniu; lecz bynajmniej nie dlatego, jakoby nie miała tych zalet teatralnych, co inne sztuki tego ulubionego w Niemczech autora, ale dlatego, że Sudermann dla efektu scenicznego przeszedł w niej w cyniczny pesymizm, z jakim maluje stosunki plutokracji niemieckiej. Niemiecka więc publiczność zbrojotwała tę sztukę, tak nieślusnie ostro sądzącą jedną z warstw społeczeństwa niemieckiego. Dla nas motów ten decydujący być nie może; nie nas to obchodzi, czy Sudermann surowo, czy obiektywnie osądził plutokrację niemiecką. Obchodzi nas tylko sceniczna wartość sztuki, która jest bezwarunkowo dość wielką, przynajmniej pod tym względem, że „Łódź kwiatowa” autor arcydzielnie efektów teatralnych i jako taka robi na publiczności wielkie wrażenie, jakkolwiek z literackiego stanowiska zasługuje na niejednen poważny zarzut.

Jeżeli zaś decydującym ma być teatralny efekt sztuki, to w większej mierze wydobyć go i uzyskać, jak to uczyniło wczorajsze koncertowe wprost przedstawienie w teatrze miejskim — rzęczywiście nie można. Wszyscy artyści nasi, którzy wzięli udział w wczorajszym przedstawieniu wywiązali się ze swego zadania tak znakomicie, stworzyli taki wspaniały koncert gry aktorskiej, iż wątpimy, czy na której z pierwszorzędnych scen niemieckich mogła „Łódź kwiatowa” znaleźć lepszych wykonawców. Na plan pierwszy wybiła się oczywiście rola Thei Hoyer i dlatego, że Theą uczynił autor przelastawiczką, typem owego zepsucia moralnego, które przedstawia w swej sztuce, i dlatego, że rolę tę grała pani Trapszo w sposób w istocie niezrównany. Thea jest niesłychanie zepsuta; wychodzi za mąż bez miłości, tylko dlatego, żeby przyozdobzić małżeństwo zdobytą sobie „własność indywidualną”, pod którą rozumie ona *passapartout* do wszelkich wykroczeń moralnych. Zmusza ona swego męża, ażeby nos poslušną spędził z nią w jakiejś okropnie obskurnej knajpie nocnej, w towarzystwie kłównów, aktorów z szantanoz, kobiet upadłych i pijaków. Spodziewa się ona, że to będzie jakieś niezwykłe użycie. Tymczasem, choć sytuacja podnieca się szpanem i oryginalnością sytuacji, ostatecznie tak zostaje przygniecioną wstrętem estetycznym, że mdleje. To są pierwsze „baty moralne”, które dostaje Thea. Drugie „baty”, które są o wiele od tamtych bolesniejsze, daje jej hrabia Sperner. Rzucasz się ona na szejce, a on choć ją ogromnie kocha, odpycha ją ze wzgardą, bo jest za ucziwy na to, ażeby być kochankiem mężatki. Te „baty moralne” — jak je sama Thea nazywa — tak ją przekształcają etycznie, że uznaje ona, iż nie pozostaje jej w życiu inna droga, jak uczucie żyć o boku męża, który pod wpływem doświadczeń moralnych także z lekkomyślnego boniwianta powoli zaczyna przemieniać się w człowieka serwo patrzącego na życie. Tedy rola Thei wymaga od grającej ją aktorki przedewszystkiem bardzo rozległej skali talentu i temperamentu. Pani Trapszo była tak niezrównaną i jako zepsuta panna Thea Hoyer i jako zadowolona w swoich nadziejach, moralnie złamana żona Alfreda Hoyer, swego kuzyna, i w końcu w dramatycznych scenach wyrzutów, czynionych matce za zaniedbanie jej wychowania, że w rzeczy samej podziwiać należy wszechstronność talentu tej znakomitej artystki.

Przeciwstawieniem Thei jest jej siostra Rafaela, kobieta uczuciowa i w gruncie serca uczciwa. Mąż jej, Leopold Bräsemann, tak jest zaabsorbowany pracą zawodową jako kierownik wielkiego domu handlowego, że, nie chcąc, musi zaniedbywać żonę. Rafaela broni się wszystkimi siłami przed pokusą grzechu, ale zła atmosfera jej otczenia i zgubny wpływ Thei chają ją w objęcia kochanka. Lecz gdy Thea zimna i zepsuta, łatwo otępsza się z katastrof moralnych i znajduje równowagę, to Rafaela niewątpliwie skończy tragicznie. Tego końca domyśleć się można z ostatniej sceny sztuki, która każę przeczuwać jakąś katastrofę, np. samobójstwo Rafaeli. Rafaelę grała pani Bednarzewska,

jej męża pan Chmieliński. Obydwójce grali znakomicie. Również doskonałą matką Thei i Rafaeli była pani Rotterova. Epizodyczną rolę osmdziesięcioletniego zdziesięcioletniego dziadka Thei i Rafaeli po mistrzowsku zagrał p. Fiszler. Na uznanie wraz z innymi zasłużyli w mniejszych rolach pp. Nowacki, Hierowski i Antoniewski, oraz pp. Feldman, Walowski, Kłiszewski, panie Połocka i Czaplinska w rolach bywalców owej knajpy, w której Thea spędziła z mężem swoim nos poslušną.

Całość przedstawienia, kierowana przez p. Wostrowskiego, szła znakomicie, podnosząc i koncentrując wrażenie doskonałej gry każdego z artystów z osobna.

Teatr był pełny. (fm.)

Ostatnie wiadomości.

W ostatniej chwili, gdy zamykaliśmy już numer, doszła nas z Sejmu wiadomość — jeszcze nie stwierdzona — jakoby nadzieja kompromisu w sprawie reformy wyborczej pomiędzy prawicą a klubem demokratycznym znaczenie się zmniejszyła. Wobec tego w imieniu klubu demokratycznego zgłosił p. dr. Rutowski w subkomitecie dla reformy wyborczej następujący projekt, nazwany przez wnioskodawcę „projektem kompromisowym”.

Sejm składać się ma z 230 posłów, a mianowicie: wirylistów — 14, mianowicie o dwóch więcej niż dotąd, a to przez przyznanie wirylnego głosu prezydentom miasta Lwowa i Krakowa;

108 posłów I kurji wybieranych z czteroprzymiotnikowych wyborów, a to 74 z okręgów wiejskich i 34 z miejskich;

i 108 posłów II kurji, wybieranych z 3-przymiotnikowego głosowania, a mianowicie 44 przez większych właścicieli dóbr, opłacających co najmniej po 100 koron podatku grunтового, i 64 wybieranych przez wyborców z zawodów naukowych (kwalifikacya ukończenie szkoły średniej) i przemysłu i handlu (kwalifikacya 20 koron podatku zarobkowego).

“TELEGRAMY PRZEGLĄDU”

Białe. W sobotę wieczorem o godz. pół do 7 przybędzie tu minister kolejowy dr. Derschatta w towarzystwie dyrektora bar. Banbansa dla zwiedzenia rozkładu stacyi kolejowej w Bielsku i Białej. Minister dr. Derschatta zabawi aż do 1 października w Bielsku.

Wiedeń. Cesarz złożył wczoraj popołudniu odwiedziyny królówi rumuńskiemu. Król rumuński bezpośrednio potem przyjął na posłuchaniu ministra bar. Aehrenthala.

Wiedeń. Należąco do syndykatu stowarzyszenia kolejarzy urządził wczoraj zgromadzenie. Uchwalono rezolucyę, wzywającą zarządy kolei prywatnych, aby w jak najkrótszym czasie zadość uczynili życzeniom całego personalu kolejowego, bo inaczej kolejarze chwycą się koniecznej obrony.

Wiedeń. Przed trybunałem przysięgłych rozpoczął się wczoraj proces przeciwko Franciszkowi Blaszce, oskarżonemu o zamordowanie szefa biura Towarzystwa ubezpieczeń od wypadków w Magdeburgu, Pawła Hartmanna.

Opawa. Sejm na wczorajszym posiedzeniu po dłuższych naradach przyjął jednomyślnie wniosek, aby dla uczczenia 60-letniego jubileuszu panowania Cesarza Franciszka Józefa utworzyć drugi trybulek dla 100 męzczyzn przy Zakładzie obłąkanych w Opawie. Przyjęto również wniosek w sprawie otwarcia Zakładu poprawczego w Cieszynie.

Bordeaux. Z okazji zamknięcia kongresu prasy odbył się wczoraj wieczorem bankiet, na który przybył minister spraw zagranicznych Pichon. Prezydent kongresu Singer podniósł jedną, panującą wśród dziennikarzy, poczem w gorących słowach podniósł zasługi ministra Pichona.

Pichon w dłuższej mowie oświadczył, że wszystko, czeń jest, zawdzięcza prasie, i wyraził pełne uznanie dla stanu dziennikarskiego, nazywając dziennikarstwo najlepszą szkołą dla dyplomacyi. Podniósł, że rząd francuski wysłał go na kongres nie tylko celem okazania swej życzliwości dla prasy francuskiej, ale i dla prasy międzynarodowej. Minister wśród burzliwych oklasków toastował na pomyślność prasy zagranicznej i francuskiej.

Paryż. Generał Drude telegrafuje, że na wschód i zachód od Casa Blanci w okęgu 30 kilometrów nie spostrzeżono wojsk marokańskich z wyjątkiem jednego czy dwóch małych oddziałów.

Antwerpia. Prezydent „Federation maritime” oświadczył, że robotnicy mogą podjąć pracę, ale „Federation” nie uczyni żadnych ustępstw, a przywódców strajku nie przyjmie do pracy. Oświadczenie to wywołało w porcie wielkie wzburzenie.

Charków. Ze wsi Kubańska donoszą, że w tamtejszym więzieniu wybuchły niepokoje. Więźniowie zabili starszego dozorcę, a pięciu dozorców ranili. Straż więzienna dała ognia i zabiła trzech więźniów. Główny przywódca tych niepokojów schronił się na strych i podpalił go. Ogień zdołano natychmiast ugasić. — Przed przybyciem oddziału piechoty przywrócono spokój.

Helsingfors. W Sejmie fińskim uchwaleno ustawę, która zabrania przywozu alkoholu i sprzedaży importowanych spirytualii. Kilka państw, zwłaszcza Francya, wniosła protest przeciw temu, ponieważ ta ustawa sprzeciwia się międzynarodowym traktatom handlowym.

Kraków. Starosta Dobrowski, przyslany przez namiestnictwo, rozpoczął przesłuchiwanie, celem zbadania zarzutów, poczynionych w protestach przeciw ostatniemu wyborom z Krakowa do Rady państwa. Dziś przysłuchał Ignacego Daszyńskiego, dr. Emila Bobrowskiego, sekretarza prezydium magistratu dr. Sikorskiego i członków komisji wyborczej.

Kraków. Aresztowano tu znanego we Lwowie Jana Napiórkowskiego, który, posyzzający się pod cudze nazwisko, wyłudził kosztowności od pewnego jubilera na kwotę 460 koron, w innym zaś składzie maszynę do szycia. Kosztowności i maszynę zaraz zastawił.

Łódź. Gubernator wojenny skazał pięciu urzędników kantoru fabryki Silbersteina na grzywny aż do 3.000 rubli za to, że nie uwiadomiłi policyi o niebezpieczeństwie grożącym Silbersteinowi, chociaż za dwie godziny przed morderstwem wiedzieli o zaburzeniach w fabryce.

Łódź. Aresztowano heretza bandy, działającej od dawna pod mianem „maksymalistów”. Banda ta

wymuszała okupy pod groźbą śmierci. Aresztowany bandyta jest bardzo eleganckim młodym człowiekiem, obracał się w kołach „złotej młodzieży” — młodzieży, jest Czechem, prawostawnym, ukończył szkołę technologiczną, był na drugim kursie politechniki lwowskiej, włada pięciami językami.

Władze wyższe na podstawie rozporządzenia jenerał - gubernatora zawiadomiły administracyę wszystkich fabryk, oraz związek robotniczy „Jedność”, że w razie wybuchu strajku w jakiegokolwiek fabryce, skazani będą na zesłanie pośrodkiem w załatwieniu zatargu strajkowego, a robotnicy będą natychmiast aresztowani.

Batum. Raniony śmiertelnie przez bandytów onegdaj wieczorem przed hotelem Imperial wali okręgu wańskiego Ali-bej umarł.

Tyflis. W mieście Gori napadnięto na powracających z więzienia wiceprokuratora i naczelnika więzień. Obu raniono.

Cherbourg. Łódź podwodna „Narval” bardzo się zepsuła podczas ćwiczeń. Zalogę uratowano.

Port Said. Stwierdzono tu cztery nowe wypadki dżumy bubonowej.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWRON.

Lwów — Plac Maryacki

Przyjechali dnia 26 września. A. hr. Moraszyn z Krakowa. S. Grabowski z Kielc. A. Małdeyski ze Skolego. O. Brandenburg z Hamburga. W. Kwiatkowsky z Charkowa. A. Korzelski z Tarnawy. K. S. Abgarowicz z Dubienki. PP. Posłowie z Rzeszowa. Porucznik Dworzak z Kolumy. B. Ujejski z Sewerynki. X. Pawłowski z Kolumy. A. Yonnga z Nahażowa. M. Bogacka z Odessy. A. Kongehr z Wiednia. P. Linders z Sannoka. P. Dwernicka z Borysławia.

HOTEL FRANCUSKI.

Przyjechali dnia 26 września. E. Liebling, F. Gruber, A. Marian, P. Winter i R. Berger z Wiednia. G. Załocki z Żabiogro. R. Eypert z Rozdolu. P. Rieger i J. Litwiu z Krakowa. J. Sokolowski z Łukawicy. M. Grüner z Czerniewicy. Dr. Z. Kleinberg z Drohobycza. X. Br. M. Lewartowski z Tartakowa. Dr. O. Link i W. Bogdański z Przemysła. E. Markowski z Sambara. Dr. K. Zimmerman z Poznania.

NADESŁANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Chcecie Państwo wiedzieć co robię.

Żyję się nigdy nie żałując! Bardzo pojedynczo: używam od dwudziestu lat zawsze Faj'a prawdziwe pastylki mineralne z sody, a to nietylko wtedy, gdy mi coś dolega, lecz także, gdy jestem zupełnie zdrowy. Faj'a prawdziwe pastylki nadzwyczajnie zapobiegają; mają rozstrój, złagodzienie po paleniu, lekka chrypka zawsze się powtarzają — a wtedy moje ulubione, prawdziwe pastylki Faj'a są mi niezbędnie potrzebne. Proszę tylko spróbować — szkatulka kosztuje tylko K. 1'-25, wszędzie do nabycia. Proszę się strzedz przed naśladownictwem i żądać zawsze: Faj'a prawdziwe pastylki sodowe! — Generalna Reprezentacya dla Austro-Węgier: **W. Th. Guntzerl, Wiedeń XII.**, Belghoferstrasse 6.

Giełda południowa (godzina 12 minut 30.)
Wiedeń 26 września

Śledztwo starej panny.

CZEŚĆ PIERWSZA.

Okno miss Butterworth.

(Ciąg dalszy).

II.

Kilka zapytań.

Hałas i krzyki tłumu, chcącego dostać się do domu, nie przeszkodziły mi zauważyć, że drzwi były zamknięte na klucz, gdy młody człowiek wychodził nocy poprzedniej, tylko na zatrzaśnięcie. Po otworzeniu drzwi ujrzałam niespokojny tłum, a na czele dwóch panów, oczekujących na otwarcie. Rzuciwszy surowe spojrzenie na hałasujących, zwróciłam się uprzejmie do dwóch panów, z których jeden był dobrej tuższy o poczciwym wyrazie twarzy, drugi suchy i jakis kwaśny. Obaj oni nie uwzględnili mojej grzeczności, bo spojrzeli na mnie wzrokiem tak zimnym i przykrym, iż mnie strach ogarnął. Czy zrozumieci, że będą od samego początku cierniem w nodze dla wszystkich, biorących udział w tej sprawie?

— Czy to pani wołała przez okno? — zapytał grubszy, którego stanowiska na razie określić nie mogłam.

— Tak, to ja — odpowiedziałam z niewzruszonym spokojem. — Mieszkam obok, a zajęcie się interesami moich sąsiadów tłómaczy moją tu obecność. Byłam przekonana, że szaszło w tym domu coś niezwykłego i nie omyliłam się. Bądźcie panowie łaskawi wejść do saloniku.

Byli już na progu. Gruby wszedł pierwszy, chudy za nim, ja podążałam za nimi. Widok był okropny, ale ci ludzie nie okazali żadnego wzruszenia.

— Sądziłem, że dom jest pusty — zauważył chudy jegomość, który wydawał mi się być doktorem.

— Tak, dom ten był pusty aż do dzisiejszej nocy — zaczęłam — i zamierzałam powiedzieć wszystko, com wiedziała, gdy m poczuła szarpnięcie za spódnicę.

Odwrociłam się i spostrzegłam, że to ostrzeżenie dane mi było przez posługaczkę, blisko mnie stojącą.

— A co tam? — zapytałam głośno, nie wiedząc, czego chciała, a nie miałam nic do ukrywania.

— Nic, proszę pani, nic.

— Więc nie przerywać mi — powiedziała oschle, podrażniona przerwą, mogąca rzucić podejrzenie na moją szczerść. Ta kobieta przyszła tu w celu okurzenia i wytarcia podłóg, mówiłam tym panom; dzięki kluczowi, jaki posiadała, mogliśmy wejść do domu. Przed tym smutnym dramatam nigdy z nią nie rozmawiałam.

Posługaczka z hytryścią, o jaką nigdy nie posiadałam kobiety jej stanu, przerwała mi, wskazując palcem nieboszczkę i zawołała z żywością:

— Czy nie wydobędziecie nieszczęśliwej z pod tego sprzętu? To grzech tak ją zostawić! A jeśli nie umarła! pomyślcie tylko.

— Och! tej nadziei mieć nie możemy — odezwał się doktor, podnosząc jedną rękę nieboszczki i opuszczając ją. — W każdym razie dobrze byłoby usunąć ten mebel, abym mógł trupa zbadać.

Policjant podniósł etażerkę. Doktor przyłożył rękę do piersi ofiary.

— Nie ma znaku życia; skończyła już od kilku godzin. Jak pan sądzi, czy nie dobrzeby było uwolnić jej głowę? — dodał, podnosząc wzrok na swego towarzysza, stojącego przy

— Nie; starszy, nieżonaty, mieszka w Long Branch, młodszy z żoną przebywa w Connecticut.

— W jaki sposób osoby, któreś pani widziała wczoraj wieczorem, mogły tu wejść? Czy im kto otworzył?

— Nie, mężczyzna miał klucz.

— Ah! miał klucz!

Ton, jakim wymówił te słowa, przyszedł mi później na myśl, ale zwracałam więcej uwagę na smier, jaki za sobą slyszalam. Była to jakby czkawka, czy westchnienie, wydane przez posługaczkę. Co bądź to było, zdawało się, że ta manifestacja dźwięku oznaczała pewne zadowolenie. Zmieniwszy położenie dla lepszego badania jej twarzy, mówiłam dalej z zimną rozważą, stanowiącą podstawę mego charakteru:

— Gdy mężczyzna wyszedł z domu, oddał mi szybko — fiakier na niego nie czekał.

— Ah! — mrknął.

Podniósł kawałek porcelany, leżący na podłodze, gdy ja tymczasem badałam twarz posługaczki, okazującej różne wrażenia, które mnie głęboko zastanowiły.

Pan Gryce — dowiedziałam się później jego nazwiska — spostrzegł to również, bo natychmiast zwrócił się do niej, przyglądając się wciąż kawałkowi porcelany.

— Jakże się to stało, że przysłała robić porządku? — zapytał. — Czy państwo wracają?

— Tak, panie — odpowiedziałam, ukrywając bardzo grzecznie wzruszenie, jak tylko spostrzegła, że zwracają na nią uwagę i mówiła bardzo szybko. Oczekując ich codziennie. Dowiedziałam się o tem wczoraj... zaraz, czy to było wczoraj? nie, onegdaj, kiedy młody pan Franklin, to starszy syn, młody człowiek bardzo przyzwoty i grzeczny, zawiadomił mnie listownie, aby dom do porządku przyprowa-

dzić. Nie pierwszy to już raz, proszę pana, pełnię te obowiązki i jak tylko dano mi klucz, przychodziłam tu czyścić podłogi i ścierać kurze. Byłabym tu również dziś uczyniła, gdyby mi był mąż nie zachorował. Musiałam chodzić po lekarstwie, a gdy przybyłam, było już południe. Wtedy spotkałam policyanta i tę panną, bardzo grzeczna, której jestem uniozoną służką; wzięto odemnie klucz, policyant otworzył drzwi, przeszliśmy przez pokoje, a wzdłży do tego...

Podniecenie jej wzrosło do tego stopnia, że trudno było zrozumieć co mówiła. Zamilkła nagle, zaczęła związać fartuch, podczas gdy ja rozważałam, jakim sposobem mogła być zajęta w tym domu przez cały dzień wczorajszy bez zwrócenia na to mojej uwagi. Przypomniałam sobie wkrótce, że byłam rano niezdrwa, a całe popołudnie przepędziłam w schronisku sierót. Zadowolona z wyłócenia sobie tego wypadku, zwróciłam oczy na pana Gryce w celu przekonania się, czy on nie zauważył czegoś dziwnego w zachowaniu się posługaczki. Zdało się, że nie pomyliła, ale mając w tym względzie więcej doświadczenia odemnie, wiedział, że na ludzi mało wykształconych nie szczęście lub jakiś wypadek wywierają mniejsze wrażenie i nie zwracał na to uwagi. Nie wiem dlaczego, ale byłam z tego zadowolona.

— Podajcie mi jako świadka przed sądem przyszłych — powiedział do posługaczki, zdając się mówić do kawałka porcelany, który obracał na wszystkie strony. — No, bądź bez obawy! — dodał zaraz, widząc ją przestraszona i drżąca. Była pierwsza, która widziała zabita kobietę i potrzeba, abyś to zeznała. Ponieważ nie mogę powiedzieć, o której godzinie odbedzie się śledztwo, dobrze będzie jeśli pozostaniesz tu do przybycia sędziego śledczego, co wkrótce nastąpi... ty i ta druga kobieta. (Ciąg dalszy nastąpi).

Ces i król. nadworna Odwärmnia dzwonów

P. H. L. Z. E. R.

w Wiener-Neustadt

dostarcza dzwonów

o nedejnym i harmonijnym głosie, każdego rodzaju i intencji i w dowolnej wielkości.

Gwarancja:
za dokładność oznaczonego tonu, czyste nastroszenie i najlepszy metal.

Montowanie dzwonów w kutem żelazie i w drzewie.

Szybkie wykonanie, najniższe ceny, dogodnie warunki zapłaty.

Fabryka założona w r. 1838.

Dostarczyła już 800 dzwonów wagi 34-800 centnarów słowych. Otrzymała na wystawach listy saskie i sioła modale. 9 dzwonów dla kościoła „Votivkirche“ w Wiedniu o wadze 258 centnarów słowych. — 1 dzwon dla kościoła św. Stefana w Wiedniu 85 ctn. — 1 dzwon dla kościoła św. Marcego w Ołomuńcu 126 ctn. — 1 dzwon dla kościoła w Marielli 1 8 ctn. — 1 dzwon dla kościoła Mariefeld w Krainie 198 ctn. — 8 dzwonów do Podgórza 47 ctn. — 4 dzwonów dla Gorlic 52 ctn. — 2 dzwonów dla Kalwaryi 47 ctn. — 1 dzwon do katedry w Tarnowie 82 ctn. — 1 dzwon dla Krzeszala 88 ctn. — 1 dzwon do Sokala 87 ctn. — 4 dzwonów dla rz. kat. katedry lwowskiej 87 ctn.

Dla Galicyi dostarczyła przeszło 460 dzwonów 2 650 ctn. wagi.

Osoba z dobrej rodziny w wieku średnim z pięknymi poleceniami, poszukuje umieszczenia do zarządu domu, albo do towarzystwa chorej. Zgłoszenia przyjmuję pod literami **W. S.** ul. św. Mikołaja Nr. 10. parter.

Wielki wybór

Prawdziwie orientalna-perskich dywanów: Bocchara Afghan, Beludżystan, oraz **amirnejskich** w rozmaitych wielkościach po nader niskich cenach począwszy od 20 gułdenów.

Kopernik 28. i. piętr. od frontu.

Parcela o powierzchni 4000 sążni. Walka 7 do sprzedania. Wiadomość: Śniadeckich 9, i. piętro.

Potrzebny jest lokaj dobrze obczynnym ze służby i z dobrym świadectwami. Zgłosić się do Administracyi Przeglądu, Sykustska l. 45.

Skład pióren Korczyńskich
Lwów, Halička 16.
poleca piórną i weby czysto linaie rozmaitej szerokości. Bielizna stołowa, ręczniki, chustki, ściereki, drelichy i perkalce. Bielizna damską w wielkim wyborze. Gotowe wyprawy słubne wraz z pościelą od zhr. 201.

Kapitałici
i posiadacza losów, zechcą zażądać numeru okazowego „Gazety handlowej“. Abonament od dziś do końca 1907 włącznie z rocznikiem finansowym wynosi 4 korony.

Ogrodnik młody, żonaty z dobrymi poleceniami z kilkunastoletnią praktyką poszukuje posady. Zaskawe zgłoszenia uprasza pod **A. Z.** post. rest. Lwów za kwitem inserat.

5 pokoi
przedpokój, łazienki, kuchnia i spiżarka — ul. Gołębia 3.

Biuro Nauczycielskie. Niemiezy-nowskiej Lwów Sienkiewicza 5 (obok hotelu Zorza) umieszczą natychmiast nauczycieli, nauczycielki, bony Polki, Niemki, Francuski, zarządcoynie, klucznicze, panny służące, oficyalistów, kucharzy, kucharki, lokaj, wszelką służbę.

WODOCIĄGI

dla miast, gmin, folwarków, fabryk, ogrodów, gmachów publicznych, domów prywatnych i t. d.

Poszukiwanie i uchwycenie źródeł. Wiercenie studzien. Ustawianie pomp. Instalacje domowe z klozetami, łazienkami i t. d.

projektują i wykonują:

Inż. Leonard Nitsch i Ska, Kraków, ul. Kolejowa 18.

Najlepsze referencje z dotychczas wykonanych robót. — Kosztorysy bezpłatnie.

Teatr rozmaitości
Dependance Bristol Senzacyjny program familijny.
— Początek o godz. 8.50.

Pasy do maszyn skórzane belgijskie

Gurty do maszyn

Węże gumowe do wody i pasy. Pakunki federweisowe i asbestowe. Płyty gumowe asbestowe

Klingent

Oliwę do maszyn, oliwę cylindrową. Tłuszcz angielski Tovott, pokost, Kit, Minium Bleweis i t. p.

poleca najtaniej

ALFRED BEACOCK

Magazyn farb

Lwów, ul. Hetmańska l. 4.

Osoba

w średnim wieku, inteligentna i poważna, biegła w rachunkach, **znajdzie stałą posadę jako kasyerka w wielkym interesie we Lwowie.** Zgłoszenia z podaniem bliższych szczegółów przyjmie z grzecznością Pan **Jan Dutkiewicz** skład papieru Lwów, Rynek 39. Zgłoszenia osobiste tylko między 3-5 popoł.

5 pokoi
przedpokój, łazienki, kuchnia i spiżarka — ul. Gołębia 3.

Biuro Nauczycielskie. Niemiezy-nowskiej Lwów Sienkiewicza 5 (obok hotelu Zorza) umieszczą natychmiast nauczycieli, nauczycielki, bony Polki, Niemki, Francuski, zarządcoynie, klucznicze, panny służące, oficyalistów, kucharzy, kucharki, lokaj, wszelką służbę.

5 pokoi
przedpokój, łazienki, kuchnia i spiżarka — ul. Gołębia 3.

Biuro Nauczycielskie. Niemiezy-nowskiej Lwów Sienkiewicza 5 (obok hotelu Zorza) umieszczą natychmiast nauczycieli, nauczycielki, bony Polki, Niemki, Francuski, zarządcoynie, klucznicze, panny służące, oficyalistów, kucharzy, kucharki, lokaj, wszelką służbę.

Utrzymuje na składzie czasopi-sma zagraniczne

Francuskie numerystyczne:
Fin de siècle, Frou-Frou, Jean qui rit, Journal p. tous, Rire, Rire et galanterie, Sourire, Vie en culotte rouge, Bibliotheque mod

Angielskie:
Frys Magazine, Strand Magazine, Wide World Magazine, Current Literature, Ladies Field, The King and his Navy a Army, Outing, The Tatler.

Włoskie:
Domenica del Corriere.

Rosyjskie:
Oswobodzenie, S. ut (humoryst.)

Sokołowskiego
Biuro dzienników, oświadczeń i ogłoszeń
Lwów, Pasaż Hausmana 9.

Szadkowski i Koczyński
Lwów, Plac Bernardyński l. 8.
Magazyn broni i pracownia rusznikarska.

Polecamy broń myśliwską, strętową i kulową, oraz wszelkie przybory łowieckie. Reperacje wykonujemy tanio i dokładnie. Ceny niskie.

Tygodnik ilustrowany

korzystając ze zniesienia cenzury
rozszerzył znacznie rozmiary.

DZIAŁ
Ilustracyi artystycznych i będących ogromnie urozmaicony.

W roku **PREMIA**: Dodatki książkowe: Sześć tom. Album z 12 kolorowych karton. Piotra Stachiewicza „Boży Rok“
Dodatki powieściowe w arkuszach.

PRENUMERATE PRZYJMUJĄ:
Administracya Tygodnika Ilustrowanego
we Lwowie Pasaż Hausmana 9.
oraz wszystkie księgarnie i kantory pism.

Prenumerata: kwartalnie 6 K. 80 h., z przysyłką pocztową 7 K. 20 h.; z oprawą dodatków książkowych: kwartalnie 8 Koron, z przysyłką pocztową 8 Koron 40 h.

NUMERY OKAZOWE I PROSPERY GRATIS.

Pozostałe nuty

do śpiewu i na fortepian z wydawnictwa „MELOMAN“

wysprzedaje po niskich cenach Ekspedycya Melomana Biuro Dzienników Pasaż Hausmana 9.

SZTUCZNE NAWOZY

najtaniej i najpewniej u źródła
Pierwsze galicyjskie
Towarzystwo akcyjne dla przemysłu chemicznego
Lwów, Akademicka 8.

Na wszystkie

bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wieśdziekie i zagraniczne, tygodnik, ilustracye artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmuje prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincyi po cenach redakcyjnych

Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego
Lwów, Pasaż Hausmana 9.

— Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej —

Biuro dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana l. 9. sprzedaje najtaniej rozkłady jazdy na Galicyę, Austryę, Niemcy, Królestwo Polskie, Rosyę, Szwajcaryę, i inne kraje.

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych

we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

Wydaje:

BILETY ZESTAWIALNE

(Fahrcheinhefty) kombinowane-okrężne (Rundreise) i powrotne do wszystkich i do wszystkich znacniejszych miejscowości i Europy z ważnością 45 — 60 dni i opusłem od 12 — 35 procent od cen normalnych.

Do Wiednia z ważnością 45 dni.

Na obecny sezon

poleca się szóstki jazdy powrotne z odpowiednim opusłem do wszystkich miejscowości i ośrodków jak:

Biaritz, Fiume (Abbazy), Wenecya (Lido), Triestu Capri, Neapolu, Nizzy, Florencyi, Rzymu etc.

Do Ezerbada, Wroclawia, Drezna, Lipska, Berlina, Bremy, Hamburga, Paryża z ważnością 45 — 60 i 90 dni.

BILETY KARTONOWE

zwycię do wszystkich stacji w kraju i zagranicą.

Sprzedają wszelkie rozkłady jazdy i przewodników.

Zamówione bilety na prowincyę wysyła się za zalozką pocztową lub też za pośrednictwem odnośnej stacji kolej.

Przy zamówieniu biletu zestawialnego należy nadać 4 korony zaliczki i o podać dzień, do którego bilet ma być ważnym.

Pierścionki

obrazki ślubne, szpiki bukietowe, wszelkie wyroby złote i srebrne poleca **Franciszek Kwaśniewski**, plac Halički 3. Przyjmujemy wszelkie obywatelki i reperacye.

Józef Schuster

przenosił

swój znany skład i pracownię kolder i materaców z ul. Kopernika na ul. 3-go Maja 5, pod firmą **Schuster i Toczyński**. Pozostałe koldry i materace sprzedajemy po znacznie zmniejszonych cenach. I polecamy koldry po kor. 4, 7, 10, 12, 14, 16. — jedwabne atlasowe od K. 22, 25, 30, 40 i wyżej. Materace czyste włosiennicze od K. 25, 30, 35, 40 do K. 70, za 3 poduszki. Łóżka uniwersalne po K. 24, 33, 38, 40. Kółka mosiężne, żelazne i drezienne od najtańszych. Kompletnie sypialnie, jadalnie, salony i t. d. Na ul. Kopernika nie mamy żadnej pracowni i prosimy adresować tylko 8 Maja l. 5. **Józef Schuster i Kazimierz Toczyński**.

Nowości Muzyczne

Miesięcznik literacko nutowy, poświęcony celniejszemu utworom fortepianowym współczesnych polskich i zagranicznych kompozytorów.

Na treść pisma w kw. II. składają się następujące utwory:
GAJKOWSKI K.: op. 3 Nr. 5, Polonez. GAWROŃSKI W. op. 2 Nr. 6. Mazurek. MELGER H.: Nokturn. RZEPEKO WL.: Preludjum, Melodramat i Krakowiak do „Racławic“ poemata Renardowicza. BERGER IUD.: „A qui penser-vous? Valse lente. LASSON P.: Orzeszko, szkic charakterystyczny. RAMEAN-GODOWSKI: Tamburin. REINHOLD H.: Melodia. RICHOWSKI W.: op. 6 Nr. 1, Barkarola. SINDING CHR.: Melodia i SITT H. op. 43, Serenada.

W dziale literackim: liczne wiadomości z życia muzycznego i teatralnego. Prenumerata wynosi: Miesięcznie kop. 42, z przysył. poczt. kop. 50, kwartalnie rb. 1 kop. 25, z przysył. poczt. rb. 1 kop. 50. Poloczne i roczne w tymże stosunku. Za granicą rb. 7. Zeszyty pojedynczo kop. 50.

Premia dla rocznych abonentów.

a) **Bezpłatnie: trzy poprzednie zeszyty**, wartości rb. 1 kop. 25, albo za pół ceny, to jest za rb. 1 kop. 50 stynną melodę Lesztyklego. (Na przysyłkę premium kop. 30).

b) **Jako nadzwyczajne premium przecażca się PIANINO** do wyboru z fabryk krajowych w cenie 450 rubli dla każdego tysiąca abonentów.

Premium wygrywa posiadacz kwitu, którego trzy ostatnie cyfry będą odpowiadały także cyfom głównej wygranej 189 loteryi królestwa Polskiego (losowanie w Grudniu 1907 roku).

Kwity abonentom zamiejscowym będą wysyłane wprost lub przez księgarnie gdzie wnieśli pieniądze.

Adres Redakcyi i Administracyi: Warszawa, Warecka 15.
Redaktor i wydawca **LEON CHOJECKI**.

Redaktor odpowiedzialny **Wacław Mastowski**.

Papier z fabryki Braci Fialkowskich.

Z drukarni E. Winiarzew.